
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 37 
Data: 27.03.2015 
 
 
OGGETTO: Approvazione  progetto definitivo ed esecutivo  adeguamento dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Fagnano Castello in relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, 
igiene e agibilità, efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli impianti, 
adeguamento spazi esterni destinati all’attività motoria. 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventisette , del mese di marzo , nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 13,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

AVOLIO TOMMASO 
Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. =  
 
 

IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato 
che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
        
 
 
LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
 

Richiamato l’Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica 
di cui all’art.10 del decreto legge n° 104 del 12.09.2013 recante “misure urgenti in materia di 
istruzione , università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n° 128 dell’8.11.2013; 



Vista la delibera di G.M. n° 26 del 27.02.2015, con cui è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Adeguamento dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello in 
relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento 
energetico e miglioramento tecnologico degli impianti, adeguamento degli spazi esterni destinati 
all’attività motoria” a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Vincenzo Bruno, 
nell’importo complessivo di Euro 495.613,10 di cui Euro 347.873,60 per lavori a base d’asta, 
compreso Euro 7.000,00 per oneri di sicurezza;  
          Vista la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 32 del 05.03.2015, con cui è 
stato affidato l’incarico  per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 
“Adeguamento dell’Istituto comprensivo Statale di Fagnano Castello in relazione alle normative 
vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento energetico e miglioramento 
tecnologico degli spazi esterni destinati all’attività motoria”,  agli ingg. Perrone Gennarino e 
Amedeo Coppa, entrambi di Fagnano Castello;   

Visto il progetto definitivo ed il progetto esecutivo all’uopo predisposti dai professionisti 
incaricati, che presentano lo stesso quadro economico, nell’importo complessivo di Euro 
466.455,36  di cui Euro 363.566,14 per lavori a base d’asta, compreso gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 7.000,00, così ripartito:  

 
Lavori a base d’asta                                                               Euro  356.566,14 

           oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                         Euro       7.000,00 
                                                                                            Totale    Euro   363.566,14 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  
IVA 10% sui lavori e oneri di sicurezza                                              Euro  36.356,61 
Spese generali  compreso CNPAIA                                                    Euro   54.534,92 
IVA 22% su spese generali e CNPAIA                                              Euro    11.997,68 
                                                                                   Totale         Euro        102.889,22 
 
                                                             TOTALE GENERALE    EURO    466.455,36 
 
 

Ritenuto di dover procedere all’ approvazione di entrambi i progetti, definitivo ed esecutivo, 
che presentano lo stesso quadro economico per come sopra circostanziato;  

Visti gli articoli 24 e seguenti del D.P.R. 207/2010 relativo ai documenti che compongono il 
progetto definitivo ed esecutivo, ed in ossequio all’art. 93 del Decreto Leg.vo 163/2006; 

Atteso che l'intervento in parola è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché 
alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche; 

Dato atto dell’immediata cantierabilità dell’opera;  
Visto l'articolo 2, comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996, collegata alla 

manovra finanziaria 1997, a norma del quale la deliberazione di approvazione del progetto, equivale 
a concessione edilizia in ossequio all’art. 98 del Decreto Leg.vo 163/2006; 

Visto il decreto legislativo n° 163 del 12 Aprile 2006; 
Visto il DPR n° 207 del 05.10.2010; 
Accertata la competenza della Giunta Municipale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Tecnico ai sensi 

dell'articolo 49 del Decreto legislativo 267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
 



1) La premessa è parte integrante e fondamentale del presente atto deliberativo. 
2 Di approvare, il progetto definitivo ed il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello in relazione alle normative vigenti in materia 
di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli 
impianti, adeguamento degli spazi esterni destinati all’attività motoria” che presentano lo stesso 
quadro economico, nell’importo complessivo di Euro 466.455,36 suddiviso nei modi in premessa 
meglio circostanziati, a firma degli ingg. Coppa Amedeo e Gennarino Perrone di Fagnano Castello.; 

2) Di dare atto che la delibera di approvazione del presente progetto ai sensi dell'articolo 2, 
comma 60, punto 16 della legge 662/96, collegata alla manovra finanziaria 1997, equivale a 
concessione edilizia. 

3) Di dare atto che i lavori di che trattasi ricadono su area di proprietà comunale. 
4) Di dare atto che il presente progetto non comporta impatto ambientale e che per la 

realizzazione dei lavori in esso presenti non necessitano sondaggi e rilievi geologici, né pareri, 
autorizzazioni o nulla osta. 

5) Di dare atto dell’immediata cantierabilità dell’opera. 
6) Di dare atto che l’opera non è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2014-2016 e 

che verrà inserita con apposita delibera  a finanziamento avvenuto. 
5)Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Vincenzo Bruno, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
6) Di demandare al Responsabile del Servizio, l'attuazione della procedura per l'affidamento 

dei lavori. 
7) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

DLgs 267/2000. 
  

 


